d. c. debitores, eodem tit. Si vero Dei reverentiam, & tunc aliter dicendum esse, vt puta si duo inuicem iurent ire ultra mare, prout etiam dixit in d. cap. præterea.

C A P. CLXVII.

A R G U M E N T U M.

Remissio debiti vniuersaliter facta, an extendatur ad iuratum.

S V M M A R I A.

1. Iuramentum, an intelligatur remissum per illa verbata testatoris, ut restituantur omnibus ea, quæ probarent.
2. Latam interpretationem in testamentis facere debemus.
3. Effectus potius quam verba, quando inspiciendus.
4. Concesso uno, videntur omnia concessa, per quæ prodentur ad illud.
5. Verba dubia intelliguntur secundum subiectam materiam.

Quæsiuit præterea Abbas Panorm. in cap. ad nostram, il primo, num. ii. extra de iure iurando. de hu iusmodi quæstione. Quidam testator in t. suo testamento mandauit cuilibet ea restitui, quæ probasset, &c. an si fortasse adsint aliqui debitores sub iuramento, intelligatur ipse testator eis iuramentum remisisse? In hac dubitatione inquit eodem in loco Abbas prædictis debitoribus iuramentum remissum esse intelligi debere, propterea quod gl. in verbis, probarent, concludat remissum esse ea ratione quod in testamentis lata t. interpretatione facienda sit, cap. cum dilecti, extra de donatio. & l. in testamentis ff. de reg. iur. Et ideo inquit iure legati vsuras solitas petere posse. Hanc opinionem sequuntur Gofred. Hostiens. Geminia. & Butr. Nec obstat, ut inquit Gofred. si fortasse dicatur legatum esse inutile, ex quo legatur illudmet quod debetur, ut habetur in §. ex contrario, Inst. de legat. quia non est undeque inutile. Si vero pecunia soluta non sit, & tunc liberationem respectu promissionis legasse ac iuramenti videtur. l. 3. ff. de liber. legata. Aut vero soluta erat, & tunc intelligatur legasse exceptionis remissionem. l. si creditor, eodem iit. & ideo non obstante iuramenti exceptione usuras repetere poterunt: quandoquidem pars, in cuius utilitatem iuratur, iuramentum remittere potest, ut habetur in d. cap. i. extra de iure iurando. & in cap. 2. extra de sponsal. & facit etiam illud, quod ibidem notat Ioan. Andr. Nec sane obstat, si replicetur, illum text. dicere, quod repetere non attendat, &c. propterea quod, ut ipse inquit, fortasse sine causa timebant retenti fortasse magna iuramen. i. reverentia & religione. l. fi. C. de fide instrum. & c. & si quæstiones, extra de simon. Nec etiam, ut habetur, obstat dicendum videtur, si fortasse dicatur, nihil prædictis reliquise, cum de suis tantum hæredibus loquatur. Præterea si dicatur testatorum illis cum de suis hæredibus: Quia, ut dixit Butr. & sequitur Abbas, non refert cum quo testator de sua voluntate loquatur: & ideo potius effectum quam verba inspicimus. l. miles ad 3 sororem, in præna. & l. peto, & l. cum pater. §. surdo. ff. de lega. 2. & ex his dilui videtur opinio Ioan. Andr. in d. c. ad nostram. dum dicebat iuramentum prædictis

obstare, cum illis nihil fuerit remissum. & hanc Innoc. opinionem nonnulli sequuntur. Verum subdit Abbas in d.c. ad nostram, animaduertendum esse tex. in d.c. ad nostram, pro vtraque parte loqui. Primam namque opinionem Innoc. confirmare videtur, quatenus ipse met Pontifex inquit, quod timore iuramenti usurpas repetere non audebant. Plane nisi re vera iuramentū obstatisset, summus Pontifex mandasset denunciari eos iuramento non teneri, prout fecit in cap. Quintauallis, eod. tit. Contrarium tamen suadere videtur illa regula, qua dicimus quod uno concesso, omnia quoque ea concessa censeri, per quae ad illud deuenitur, ut dicitur in c. præterea, & in c. prudentiam, extra de officio. deleg. & in l. ad rem mobilem, & in l. ad legatum ff. de procurat. Sed ipse usurpas restitu mandauit omnibus, qui probarent, &c. Ergo videtur omne obstatulum remisisse, per quod probatio impediretur. Verum prædictis non obstantibus, subdit Panor. ita distingendum esse: Aut enim inquit debitores usurpas libera- liter remiserunt per illa verba generalia, & tunc usurpas legatas esse non arbitratur, propterea quod in dubio ius suum iactare noluisse presumitur, & præsertim per verba generalia, c. cum venissent, extra de insit. & l. cum de indebito. ff. de probat. Aut vero saltem liberaliter non remiserant, & tunc cum testator sit quo ad Deum obligatus, ad illas restituendas in dubio interpretandum videtur eas legasse, cum præsumere non debeamus, eum suæ salutis imme- morem decessisse, c. sanctius. 1. quæst. 7. & facit tex. in c. fin. extra de sepult. & id sane expedit salutianimæ suæ. Facit etiam ad hoc illud, quod notatur in c. uno. ff. de seruit. Tamen Verba enim dubia ciuiliter intelligi debent secundum subiectam materiam. l. si seruus pluri- um. §. fin. ff. de legat. & c. rogo. 11. quæst. 3. Verum ad hanc obiectionem facit illud, quod notat lo. Andt. in additio. ad Specul. in titulo de usur. colum. 3. vbi inter cetera quærit, an si debitor remittat usurpas, remis- sio valeat conjectando per indicia, an fuerit libe- raliter facta: an vero in fraudem, argumento cap. 2. de iure iur. lib. 6. An autem per illa verba testatoris in tex. posita, vel similia probetur, testatorem fuisse usurarium. & inquit nequaquam, cum simpliciter fateatur non esse usurarium, & de hoc nota Fed- eric. de Senis in consil. 62. argumento l. si non designata. C. de falsa cau. ad iec. lega. & c. si Papa, de privileg. lib. 6. Sivero quispiam Innoc. opinionem sequi voluerit, & tunc repenteri de alio remedio quærendum est: vel posito quod testator nihil dixerit, dicatur ut in glo. secunda, & in glo. ibi in fine. quam inquit Ab- bas in loco supra relato notadam esse. Qui rursus Ab- bas inquit pluries dixisse in e. 1. extra de iure iur. Pon- deranda præterea est quædam additio ad illud c. in verbo, liberaliter usurpas. quæ inquit verisimile non esse, testatorem liberaliter usurpas remisisse, ut habe- tur in l. fin. §. si fænator. ff. quod met. causa. Et hoc in- quirit illa additio voluisse Cardinalem, quem Abbas non refert, & tamen ipse contrarium consuluit, ut ibi refert. & facit glo. in l. si conuenerit ff. de pignor. act. Vnde subdit ponderadum etiam esse, quod ex quo eos iuramento ut non repeterentur astrinxit, vide- tur liberalitatem non dari.

Est præterea ibidem alia additio in versiculo, petete usurpas solitas, quæ inquit, Tu pondera quod aliud est quærere, vtrum testator iuramentum re- misserit; aliud autem, an competit actio ex testa-

mento legatariis ipsis: quandoquidem ex quo sol- uerant, & iurauerant non repetere, legando in ge- nere, non videntur comprehendendi legatarii iurat. Et ad hoc citat glo. in clemen dudum, de sepult. dum in- quirit, quod licet fiat reuocatio pactorum, non tam- men pacta iurata comprehendendi, ac etiam prout li- cet reuocentur statuta, non tamen statuta iurata comprehenduntur, vt inquit glo. finalis, in c. cum non deceat. de electio. lib. 6. Pariter etiam in casu nostro le- gatarii, qui iure iurando promiserunt, comprehen- si non dicantur: nisi fortasse id fauore ultimæ vo- luntatis, & odio usuriariorum, locum habere intel- ligatur: Vnde erit notabilis limitatio illius gl.

C A P. CLXVIII.

ARGUMENTVM.

Iuramentum absenti an remitti possit.

S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum etiam absenti remittitur.
- 2 Iuramentum cum remittitur causa absenti, an nun- cius vel epistola requiratur.
- 3 Iuramentum à consensu procedit.
- 4 Dilatio parti absenti notificari debet.

QVæsitum etiam aliquando Bart. fuit in l. La- beo etiam, num. 1. ff. de iure iur. an etiam absen- tibus tamen iuramentum remitti possit? ac etiam, an quando absenti gratia sit, nuncius vel epistola re- quiratur? Et ambabus his questionibus respon- dendo inquit glo. velle requiri, cum expresse dicat per nuncium. id autem ita probatur: nam si absenti tamen remitti posset & ignorantibus, illa dictio penitus, fru- stra adiecta esset, sed sufficeret si diceretur, per epि- stolam, &c. nullum namque dubium in eo casu ha- beret. Comprobatur hoc ex eo, quod tamen iuramen- tum ptouenit à consensu, vt est titulus, & tex. in l. iurasse. in fine. Ergo requiruntur omnino nuncius vel epistola, ut habetur in l. consensu. ff. de actio. & obli- gatio. & hanc opinionem inquit tenere Guliel. Et ideo ibidem subdit Bart. pro hoc esse practicam, & vt quādō dilatio statuitur parti absenti, vt ei per nuncium vel epistola quando sufficit notificetur, ut ibi voluit Guliel.

C A P. CLXIX.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum, an quis propria autoritate comi- mutare possit.
- 2 Vouens ire ad sanctum Iacobum, si ingrediatur reli- gionem liberatur ab eo veto.

NON videtur etiam, quatenus pertinet ad rem propositam, illud omittendum, de quo quæsi- uit Imola in cap. peruenit, il seconde, numero 2. extra de iure iur. tamen quispiam propria autoritate iura- mentum præstitum comutare possit? & breui- ter procedendo inquit posse, dummodo in melius comutet. Subdit tamen tutius esse quod supe-rioris autoritate comutet, ut habetur in dicto ca- pit. primo, extra de voto. Dixit tamen hac de re Bu- trius in dicto cap. peruenit, eum non peccare ex- stimare, qui propria autoritate comutat per illum

¶ illum text. Et ideo exempli gratia inquit, † si quis piam voverit Diuum Iacobum visitare, & deinde voto non adimpleto religionem ingrediatur, liberatur à primo voto visitandi Diuum Iacobum, *vt habetur in cap. scriptura, extra de voto.*

C A P. CLXX.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

1 *Pupillus laicus factus adultus, an coram ecclesiastico ad iuramenti tutoris obseruantiam finita tutela conueniri posse.*

2 *Iuramentum, an forum foro addat.*

Prosequendo illud quod principaliter propositum fuit, videlicet in quibus casibus iuramentum aliquid plus efficit quam ius commune: vendendum est hoc loco, in quibus casibus iuramentum addat forum foro: Qua de re quoniam plures à Doctoribus firmantur conclusiones, merito singulas separatim prosequi satis opportunum ad facilitorem declarationem fore existimo.

Primum igitur videndum est, an iuramentum addat forum foro? Et in primis quærendum, an pupillas † laicos factus maior & adultus coram Iudice ecclesiastico ad obseruantiam illius iuramenti, quod eius tutor tutelæ tempore præstít, conueniri possit finita tutela? De hac quæstione extat decisio Tholosana 415. quæ determinauit conueniri coram eo Iudice non posse: & rationem esse voluerunt, quia talis pupillus factus maior ipsi tutori vti vniuersalis successor non succedit, ita ut eadem persona cum tutori esse dicatur, vt de hærede dicitur, quem eandem personam cum defuncto esse intelligendum est. Id quod ex eo comprobatur, quod iuramentum stricte intelligitur, & ita ut alios non comprehendat, & præterim diuersos quam reperiatur, t. m de iure quam de consuetudine comprehendi, *vt habetur in cap. cum C. laicus, extra de foro competen.* & voluit Barbat. in cap. cum sit generale, il secundo, col. ii. extra de foro competen. † Hec autem conclusio, quod iuramentum addat forum foro, procedit & locum habet in herede, vt voluit Sicul. in dicto cap. cum sit generale, il secundo, col. ii. Nam hæres laicus super obseruatione iuramenti coram Iudice ecclesiastico conueniri potest, vt voluit Abbas Antiquus in cap. veritatis, extra de iure iuran. & in cap. fin. extra de sepult. argumen: o l. hæres absens. ff. de iudic. & inquit ita fuisse alias determinatum. Hanc autem conclusionem declarat Abbas in cap. fin. extra de sepult. & inquit veram esse & procedere, vbi cunque tale iuramentum in extremis à defuncto præstarur: Nam in eo casu hæredem afficere & forum addit, propterea quod eum fori Ecclesiastici reddit: secus vero si iuramentum in contractu iuratur: nam in hoc casu iuramentum forum non addit, nechæredem Ecclesiastico foro supponit, nisi forrasse iudicium cum defuncto exceptum esset, vt dixit Ioan. And. in c. fin. de foro compet. in 6. in nouel.

Hinc conclusionem probat Ioan. And. in d. cap. fin. & Antonius à Butrio in dicto cap. cum sit generale. & Dominicus à sancto Geminiano in dicto cap. cum C. laicus. Et mouetur ea ratione, quod defunctus ex proprio iuramento conueniri potet, vt habetur in d. c. fin. ibi, à se præstito, propterea quod iuramentum iurantis personam non egreditur, cum ex parte iurantis

personale sit, *vt habetur in d. c. veritatis.* & hanc conclusionem eodem in loco sequi recētores, inquit Abb. in d. c. fin. Verum vtrunq; dictum substi- nendo, ita distinguit: Aut iurans conuenit actio- ne ex eo contractu, & tunc coram Iudice ecclesiastico conueniri non posse, & ita procedat opinio Ioan. And. Aut vero agit indirecētē Iudicis officium implorando, ad hoc vt hæres ad exonerationē animæ defuncti satisfare compellatur: & tunc omni- no posse, *vt habetur in cap. à nobis, in fin. extra de sent. excommu.* & tunc procedat opinio Abb. quam semper seruari in curia Archiepiscopali Tholosæ vidif- se attestatur. Hanc quoq; opinionem sequitur Ro- man. in sing. 2. 9. *Tu habes.* dum vult, ultra prædicta, quod iuramentum adiiciat forum foro, d. c. cum C. laicus, de foro compet. lib. 6. Dicit tamen quærendo, an habeat locum in hærede iurantis, ita ut ratione iu- ramenti ad obseruantiam ipsius vti defunctus cogi possit? inquit quod licet obseruare cogi possit, nō intelligitur à iudice ecclesiastico, *vt dixit Ioan. And. in d. c. fin. extra de sepult.* Verum subdit Roman. quod licet ita sit, ipse tamen contrarium determinaret, si esset in consistorio Papæ. Eandem opinionem sequutus est iterum Abbas in c. veritatis, col. 2. extra de iure iuran. & in d. c. fin. extra de sepult. & Felin post Bar- bat. col. penult. & in cap. cum sit, col. 5. limit. 6. extra de foro compet. & Bald. in l. 1. col. fin. C. de reb. cred. & Guido Papæ quæst. 414. iuramentum. & Stephan. Aufrer. in de- cis. Tholosan. 415. & Cassad. decis. 2. num. 8. de iure iuran. Et Hieron. Cagnol. in l. si quis maior, num. 208. C. de transact. inquiens in Ducatu Sabaudia Romani op- positionem obseruari, & eisdem in locis quamplures alios referunt, & aliquas ponunt limitationes. Præterea rursus Romanus in singul. 426. inquit Ca- nonistas cap. in testimonium, extra de testibus, a lhære- re authoritatib[us] Ioan. And. in dicto cap. cum C. laicus, de foro compet. lib. 6. in nouella. & Anton. late in cap. cum sit, extra de foro compet. voluisse Iudicem secularem per iurium iuris ciuilis pena posse arbitra- tur, & ideo alibi dixit Bal. iuramentum forum non mutare, sed cumulare: & ideo vtrunq; Iudicem, secularem scilicet & Ecclesiasticum, de eo cognoscere posse, & id quando clarum est, quempiam deierasse. At si sit dubium iuramenti, an valeat, cognitionem Iudicis secularis non esse, vt notatur in cap. venerabilem, extra de el. Et. & cap. quanto, extra de iure iuran. Ratio autem horum est, quia crimen per iurii, commune crimen est, vt iterum dixit Roman. in consil. 412. quo ad primum, in 3. dub. & Felin. in cap. cum sit, col. 5. in secunda limitatione, extra de foro compet. & in cap. 2. col. 10. versic. secundo limita, extra de sponsal. & Guido Papæ quæst. 178. & Cagnol. in in d. l. si quis maior, nu. 122. C. de transact. post alios, quos ipsi quoq; deducunt.

Additur etiam aliis casus in sing. Roman. 497. vbi dicitur, quod si iuramentum sit licetum ex parte iurantis, & illicitum ex parte recipientis, potest recipiens ad iurantem absoluendum à iuramento compelli, *vt habetur in cap. primo, extra de iure iuran.* An autem huiusmodi compulsio ad Iudi- cem secularem vel ecclesiasticum pertineat, acci- dit quandoque in facto, prout ipse Roman. at- testatur: assérens de hoc plura consilia vidisse, in qui- bus ad Iudicem secularem talis conclusionis decisio- nem non pertinere decidebatur ea ratione, quod iuramentum quid spirituale sit, &c. Verum id non

probat Rom. ibi, contrarium verius esse existimás, vt voluit Feder. de Senis in consil. 272. In nomine Domini, Amen. Factum tale, &c. Et æquam esse rationem inquit, propterea quod Iudex secularis, iudex ad cogendum partem ad obseruationem iuramenti competens est, vt habetur in cap. licet maiores, extra de iureiur. & in d. cap. cum C. laicus, de foro comp. lib. 6. Ergo eadem ratione ad soluendum iurātem compellere potest, quæ quidem optima ratio est: & ita inquit determinatum fuisse, prout voluit etiam Felin. in c. cum sit, col. 6. versic. limita tertio, extra de foro compet. hoc referens singulare. Etsi subiungat obseruationem & relaxationē à parti non procedere: quandoquidem quo ad personam causæ cognitione opus non est, vt appareat, an valeat, nec ne, propterea quod vbi secularis requireretur, quin esset incōpetens, dubitandum non esset. In cogendo autem inuitum ad relaxandum necessaria est causæ cognitio: quæ quidem cum iuris sit vt omnes volunt, seculari non competit, prout dixit idem Felin. in c. 1. col. 7. versic. posset tamen, extra de iureiur. & iterum idem Felin. in cap. 2. col. 10. versic. tertio limita, extra de sponsal. Limitatur tamen hoc dictum in casto singulari, videlicet quando licite iurans in periuirium incidit: quandoquidem tunc talis iudicis compulsione nihil operatur, cum illud periuirium pro parte remitti non possit, vt dixit Bald. in authent. quod eis. C. de nup. & Felin. in cap. 2. col. 1. versic. modo limitatur, extra de sponsalibus. & tradit iterum idem Roman. in singul. 425. & in singul. 426. vbi secularis declarat, & punit periuirium. In singul. autem 499. idem Roman. illicite iuramentum recipientem ad illud iuranti remittendum compelli posse arbitratur. Federicus autem de Senis hoc verum esse censet, antequam iurans in periuirium incidat, ea ratione quod postquam incidit, relaxationē iurans petere non possit, & id dixit Feder. in consil. 300. Factum tale est, debitor promisit, in fin. & mouetur iis, quæ notat Ioh. And. in cap. debitores, extra de iureiur. Verum Roman. eodem in loco de hoc Iohannem And. non loqui attestatur: Vnde ex eo secundo loco mouetur, quod periuirus frustra legis auxilium inuocet, vt dicitur in c. quia frusta, extra de ysur. & in l. auxiliū ff. de minor. Rom. vero inquit hoc dubium non esse, cum periuirus agere non possit, vt habetur in d. l. si quis maior. C. de transact. Sed respondendo illi legi inquit verum esse periuirum actione priuari illius contractus, super quo periuirum commitendo delinquit, non autem alia actione, vt colligitur ex iis, quæ dixit Innoc. in c. dilecto, extra de præben. dum inquit periuero spiritualia denegari, temporalia vero nequaquam, & ita decidit in cap. intelleximus, extra de iudic. Redditur præterea adhuc hęc conclusio ex eo dubitabilis, quod debitot duo facete debeat, vide licet soluere, & die conuenta soluere. l. Celsus. ff. de arb. & c. cum dilecti, extra de dolo & contum. Et ideo videtur quo ad solutionē omissam in termino ipsum in periuirium incidisse, absolutionem tamen nihilominus peti posse. Quo vero ad illud, quod soluere tenetur, contrauenire non possit, nisi prius absolutione petita, & si vi vel metu iurasset. c. si vero, extra de iureiur. & c. ad abundantiam, extra quod met. causa. Id autem verum esse censet, nisi periculum esset in mora, & cito superioris copia haberi non possit, vt dixit Innocen. in c. venerabilem, in fin. extra de elect. qui deducit text. in cap. antecessor, ii. quest. 3 & mo-